
 

 
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind achiziţionarea unor servicii juridice de 

consultanţă/asistare/reprezentare 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul  nr.17309/09.12.2014 al Direcţiei Administraţie Publică – 
Comunităţi Locale ;  

Având în vedere: 
� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.215/31.10.2014 privind aprobarea 

organigramei şi statului de funcţii ale aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Argeș;  

� Dispozitia Preşedintelui C.J. Argeș nr.295/21.08.2009 privind 
îmbunătăţirea activităţii juridice în cadrul Consiliului Judeţean Argeş; 

� Art.1 alin.2 si 3 din O.U.G. nr.26/2012 privind unele măsuri de reducere a 
cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi 
completare a unor acte normative; 

� Anexa 2B la OUG nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie 
publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de 
concesiune de servicii; 

� Raportul nr.16980/04.12.2014 al Regiei Autonome Judeţene de Drumuri 
Argeş R.A. ; 

� Adresa nr. 17458/11.12.2014 a Spitalului Judeţean de Urgenţă Piteşti; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș; 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și 
actualizată, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. (1) Se aprobă  achiziţionarea de către Consiliul Judeţean Argeş a 

unor servicii juridice de consultanţă/asistenţă/reprezentare în domeniul dreptului 
comercial, penal, administrativ, civil  și contencios administrativ, în condiţiile 
legii şi în limita sumelor disponibile în bugetul Consiliului Judeţean Argeş. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.r

 



 
 
 (2) Se mandatează Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş să 

semneze contractele de consultanţă/asistenţă/reprezentare încheiate în condiţiile 
alin. 1. 

Art.2. Se aprobă  achiziţionarea de servicii juridice de consultanţă / 
asistenţă / reprezentare în domeniul dreptului comercial, penal, administrativ, 
civil  și contencios administrativ  de  către  Regia Autonomă  Judeţeana de 
Drumuri Argeş R.A., în condiţiile legii şi în limita sumelor disponibile în buget. 

 
Art.3. Se aprobă achiziţionarea de servicii juridice de consultanţă / 

asistenţă/ reprezentare în domeniul dreptului comercial, penal, administrativ, 
civil  și contencios administrativ  de  către  Spitalul Judeţean de Urgenţă Piteşti 
în condiţiile legii şi în limita sumelor disponibile în buget. 

 
Art.4. In termen de 30  zile de la adoptarea prezentei hotărâri se vor 

demara  procedurile de achiziţie a serviciilor menţionate la art.1, 3 și 2. 
 

Art.5. Direcţia Economică,  Direcţia Administraţie Publică – Comunităţi 
Locale , Regia Autonomă Judeţeana de Drumuri Argeş R.A. şi Spitalul Judeţean 
de Urgenţă  Piteşti vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art.6. Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica 
hotărârea: 

� Instituţiei Prefectului  - Judeţul Argeş; 
� Direcţiei Economice ; 
� Direcţiei Administraţie Publică – Comunităţi Locale; 
� Regiei Autonome Judeţene de Drumuri Argeş R.A. ; 
� Spitalului Judeţean de Urgenţă Piteşti. 
 

PREŞEDINTE,  
 

GRIGORE FLORIN TECĂU 
 
 
 
                                Contrasemnează, 
                                      SECRETAR JUDEŢ 
                                                                                           IONEL VOICA 
       
Dată astăzi  ____________2014 ,  
Nr. ___ 
 


